
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 0/1991 zo 
dňa 25. 2. 1991, ktorým sa vydáva NARIADENIE miestneho zastupiteľstva 
Bratislava - Nové Mesto,ktorým sa upravuje TRHOVÝ PORIADOK v objekte 
Mestská tržnica Bratislava - Nové Mesto 

  
Miestne zastupiteľstvo Bratislava - Nové Mesto podľa § 15 ods. 2 písm. a/ zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom 
meste SR Bratislava sa na svojom 4. zasadnutí dňa 25. 2. 1991 uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení. 
  
Článok 1 
Všeobecné ustanovenie 
  
Tento trhový poriadok je platný pre objekt Mestskej tržnice. 
  
Článok 2 
Čas predaja v objekte Mestskej tržnice 
  
V čase od 1. apríla do 31. októbra 
Pondelok od 5,30 do 20,00 hod. 
Utorok od 5,30 do 20,00 hod. 
Streda od 5,30 do 20,00 hod. 
Štvrtok od 5,30 do 20,00 hod. 
Piatok od 5,30 do 20,00 hod. 
Sobota od 5,30 do 14,00 hod. 
Nedeľa od 8,00 do 14,00 hod. 
  
V čase od 1. novembra do 31. marca 
Pondelok od 5,30 do 18,00 hod. 
Utorok od 5,30 do 18,00 hod. 
Streda od 5,30 do 18,00 hod. 
Štvrtok od 5,30 do 18,00 hod. 
Piatok od 5,30 do 18,00 hod. 
Sobota od 5,30 do 14,00 hod. 
Nedeľa od 8,00 do 14,00 hod. 
  
Článok 3 
Možnosť a zákaz predaja 
  
I. V Mestskej tržnici môžu predávať : 
 
1. Organizácie oprávnené na vykonávanie obchodnej činnosti podľa zákona o vnútornom (úplné znenie č. 
158/1988 Zb.) v rámci predmetu činnosti a v súlade s vyhláškou č. 100/1982 Zb. v znení vyhlášky č. 164/1988 Zb. 
 2. Občania starší ako 18 rokov v rozsahu a za podmienok stanovených zákonom o vnútornom obchode 
vykonávacou vyhláškou k nemu, ďalších záväzných predpisov a trhového poriadku, na základe uzatvorenia 
zmluvy o nájme trhového zariadenia s EKO - podnikom verejnoprospešných služieb 
 Právnické a fyzické osoby predávajúce v Mestskej tržnici sú si rovní v právach a povinnostiach. 
  
II. V Metskej tržnici možno predávať : 
 
1. Rastlinné produkty z vlastnej poľnohospodárskej výroby, lesné plody a kvasenú kapustu, 
2. živočíšne produkty, ako sú slepačie vajcia a včelie produkty, 
3. mäso z kozliat, jahniat mladších ako 3 mesiace, hydiny, králikov, potraviny a suroviny živočíšneho pôvodu na 
základe veterinárneho vyšetrenia, vykonaného v mieste predaja 
4. huby na základe "Osvedčenia o základných znalostiach húb", vydaného príslušnou komisiou 
Oprávnenie na predaj húb sa týka len tých druhov, ktoré sú uvedené v osvedčení a ich predaj sa môže realizovať 
výlučne na trhoviskách (v tržnici), kde ich prevádzkovateľ zabezpečí kontrolu pravosti predávaných húb. Huby 
musia byť rozkrojené jedným pozdĺžnym rezom na požiadanie zákazníka. 
5. liečivé rastliny na základe osvedčenia o znalosti liečivých rastlín, v súlade so zoznamom vyhotoveným 
Miestnym úradom a vyvesením v priestoroch Mestskej tržnice,  
6. na základe registrácie v zmysle zákona č. 105/1990 Zb. : 
a/ tovar v rozsahu a sortimente vyplývajúcom z registrácie, 
b/ výrobky živočíšneho pôvodu a iné potravinárske výrobky po súhlase hygienika, prípadne veterinárneho 
zariadenia a správcu trhu, 
  
III. V Mestskej tržnici je zakázané predávať : 



 
1. Jatočný dobytok, jatočné ošípané, jatočné teľce, živé drobné zvieratá, zverinu, ryby, surové mäso, vnútornosti 
z domácich zakáľačiek, kačacie a husacie vajcia na konzumné účely, tabak, čerstvé po mliekárensky 
nespracované mlieko, zbierané šampiňóny, výrobky z húb a huby sušené, čapovaný a nalievaný alkohol, okrem 
piva podávaného k jedlám, 
2. osivá (mimo obilnín), sadivá a korenáče chmeľu, podľa zákona č. 61/1994 Zb. je možné uvádzať do obehu len 
pokiaľ boli znané Ústredným kontrolných a skúšobným ústavom poľnohospodárskym a to organizáciami 
poverenými Ministerstvom poľnohospodárstva a výživy Slovenskej republiky. 
  
IV. Výrobky potravinárskeho charakteru, ktoré nie sú týmto trhovým poriadkom zakázané, je možné predávať na 
základe záväzného posudku hygienika obvodu a v prípade, že tieto budú vyrábané mimo obvodu, je nutné 
predložiť záväzný posudok miestne príslušného hygienika k výrobe. 
  
Článok 4 
Podmienky predaja 
  
1. Predaj tovaru, potravinárskych výrobkov, hydiny, zeleniny, ovocia, kvetov, liečivých rastlín, čerstvých húb, 
textilu a doplnkov je možný len na určených predajných miestach a vo vybraných sekciách s osobitným označení. 
2. Predávajúci je povinný umiestniť na viditeľnom mieste štítok so svojim menom a udržiavať prenajaté miesto v 
čistote a po skončení predaja ho nechať čistí a upratané. 
3. Pri kontrole sa predávajúci musí preukázať : 
a/ preukazom nájomcu trhového miesta, 
b/ ak to vyžaduje osobitný predpis, so súhlasom hygienika, osvedčením o znalosti húb, liečivých rastlín, 
potvrdením o odbere čečiny, prípadne šišiek a ďalšími dokladmi, potrebnými na predaj. 
Trhové miesto musí byť označené menom nájomcu, u organizácií názvom organizácie a menom pracovníka 
zodpovedajúceho za predaj. 
4. Zelenina, zemiaky a lesné plody musia byť očistené, zbavené hliny a zvädnutých častí, ovocie akostne 
roztriedené a počas predaja uložené v debnách, lebo v košoch, prípadne vyložené na stánku. Orgány 
veterinárnej a hygienickej služby môžu obmedziť, alebo zakázať predaj niektorých poľnohospodárskych výrobkov 
vzhľadom na podmienky predaja, akosť tovaru a nákazovú situáciu. 
5. Organizácie a občania, ktorí predávajú poľnohospodárske výroby a výrobky živočíšneho pôvodu, musia 
dodržiavať hygienické a ostatné podmienky, týkajúce sa predaja a zodpovedajú za zdravotnú nezávadnosť 
predávaného tovaru. 
6. Predávajúci sú povinní mať na viditeľnom mieste doklad (atest) o vykonanej kontrole obsahu dusičnanov v 
predávanej čerstvej zelenine a zemiakoch (rozhodnutie hlavného hygienika SR č. HE-594/90-08 zo dňa 12. 3. 
1990). 
7. Predávajúci je povinný označiť tovar viditeľnou cenovkou. 
  
Článok 5 
Ceny tovaru 
  
Ceny tovarov, výrobkov, výkonov a prác na trhoch a trhoviskách sa riadia trhovým mechanizmom ponuky a 
dopytu. 
  
Článok 7 
Riadenie trhu a kontrola predaja 
  
1. Organizáciu trhu riadi Miestne zastupiteľstvo Nové Mesto cez EKO - podnik verejnoprospešných služieb, ktorý 
kontroluje dodržiavanie trhového poriadku. U správcu trhu sa nachádza kniha prianí a sťažností a inšpekčná 
kniha. 
2. Predaj na trhu kontrolujú orgány štátneho obchodného dozoru a ďalšie kontrolné orgány podľa oprávnenia 
(Slovenská obchodná inšpekcia, hygienická a veterinárna služba, členovia spotrebiteľských rád a pod.) a 
kontrolné orgány Miestneho zastupiteľstva. 
3. Podmienky pre atestáciu tovarov a veterinárne prehliadky zabezpečí riaditeľ EKO-podniku verejnoprospešných 
služieb. 
  
Článok 8 
Požiarno-bezpečnostné opatrenia 
  
V zmysle platného zákona o požiarnej ochrane a požiarno-bezpečnostných noriem (zákon SNR č. 525/1990 Zb.) 
je zakázané : 
a/ v celom objekte Mestskej tržnice fajčiť a používať otvorený oheň, okrem vyhradených priestorov, 
b/ skladovať a manipulovať s plynovými, tlakovými nádobami a horľavými kvapalinami. 
Účastníci trhu v Mestskej tržnici sú povinní : 
a/ v priestoroch suterénu dbať na čistotu a poriadok, ako aj na dodržiavanie zákazu parkovania motorových 
vozidiel, 



b/ dodržiavať zásadu priechodnosti únikových ciest a voľnosti nástupných plôch pre prípad nutnej evakuácie osôb 
a zásah požiarnej jednotky v prípade požiaru. 
  
Článok 9 
Sankcie 
  
1. Porušenie ustanovení tohoto Trhového poriadku je priestupkom proti poriadku v štátnej správe v zmysle § 46 
zákona 372/1990 Zb. o priestupkoch a možno za tento priestupok uložiť pokutu do výšky 1 000,- Kčs. 
2. Za porušenie tohoto Trhového poriadku právnickou osobou môže starosta uložiť pokutu do výšky 200 000,. 
Kčs. 
  
Článok 10 
Záverečné ustanovenia 
  
Zrušujú sa ustanovenia týkajúce sa Mestskej tržnice uvedené v Trhovom poriadku, ktorý bol schválený 21. 
plenárnym zasadnutím ObNV Bratislava III dňa 6. 9. 1990. 
  
Článok 11 
  
Tento Trhový poriadok bol schválená zasadnutím Miestneho zastupiteľstva Bratislava-Nové Mesto dňa 25. 2. 
1991 a nadobúda účinnosť dňom 18. 3. 1991. 
  
RNDr. Miloš Lamper 
starosta mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto Bratislava 
 
V Bratislave 25.2.1991  

 


